(1) Schmidt, *op. cit.* p. 4.

(2) Deuschle *Platonische Sprachphilosophie*, apud Steinalthal et Schmidt.

(3) Susemihl, *op. cit.* p. 163.

(4) Schmidt, *op. cit.* p. 4-6.

(5) Stallbaum, *op. cit.* p. 17.

(6) Steinhart, *Einleitung zum Kratylos*, p. 536.

(7) Dittrich, *Prolegomena ad Cratylum*.

(8) Susemihl, *op. cit.* p. 163.

et pacto creari, eo tempore quo colloquium, quod in *Cratylō* refertur, collocari debet, ita ut facilius eo a Platone adducatur Hermogenes, quamvis verba ex hominum arbitrio fieri pertinaciter asseveret, ut nihilominus principium illud Protagorae expresse rejiciat. Gratiae profecto huic opinioni habendae, quod diversissimas affirmationes componere tentat : quibus vero certis documentis innitatur, nec video, nec ipse Susemihl dicere potest. — Quam inanes sint illi conatus, quam frustra de illa quæstione ingenii acumen exerceatur, ostendit ipse Steinhald (1), quippe qui, licet summa cura perspicienda rationi, qua ante Platonem de sermone tractaverint philosophi, studuerit, nihil tamen proficere, nec quidquam, ut videtur, consequi potuerit. Specie enim definiendi quid, cum de sermone agitur, verbis « natura » et « convento » exprimatur, fusius de significatione vocabulorum φύσει et νόμῳ disputat. Et certe apertissime demonstrat quis fuerit horum vocabulorum sensus, et quo modo sensim a primis philosophis ad sophistas usque et ad Platonem mutaverit : quid vero significant, cum de sermonis natura quæstio fit, quod profecto gravissimum erat, ne uno quidem indicat verbo. De ea re nusquam apud eum, nisi cum in disceptationem venit *Cratylus*, mentio fit, tumque etiam breviter et quasi invite. Quare pars prima operis, quod Steinhald edidit, tota fere a proposito digreditur : nec mirum, quoniam non ea est quæstio quæ documentis antiquis illustretur, nec ea quæ sola mentis cogitatione dilucide perspiciat ac solvatur. Non igitur materiam illam ipse tractabo, et ad eruenda quæ

(1) Steinhald, *op. cit.* p. 39-76.

de sermonis origine et natura in *Cratylō* dixit Plato, confessim incumbo.

**2º Quomodo verba constituta sint, Socrate auctore,  
ostenditur.**

Non id sibi proposuit in illo dialogo Plato, quod recte notat Steinthal (1), ut doctrinam aliquam de sermonis origine ex omni parte perfectam in lumen ederet. Non peculiariter huic quæstioni operam dare consentaneum erat Platonem, quippe qui rerum naturam, non formam et speciem, ut animo perciperet eniteretur, et acutissime inquireret, quæ reapse essent res, non quomodo adolevissent certumque ad statum pervenissent. Attamen fieri, ut ita dicam, non poterat quin aliquando, aliam ingressus viam, in hanc rerum studio penitus cognoscendarum deduceretur : quod re in *Cratylō* accidit. De nominum enim proprietate disserit Plato, et quomodo congruat nomen cum re, quæ nominatur, diversis perpensis philosophorum sententiis, aperire et explanare conatur. Utrum igitur nomen perfecta sit et exactissima rei imago, et ex nomine res perspici possint, an contra ex convento tantum inter homines scienter aut inscienter composito certas res nomina designent animoque subjiciant, disputantibus Cratylō et Hermogene, Socrates querit. Diversissimas autem illas doctrinas, quarum utraque, si Platoni credendum est, accerrimis fautoribus defendebatur, viçissim aggreditur et refellit. Ostendit enim non convento

(1) Steinthal, *op. cit.* p. 84 et pass.

tantum inniti et stare posse sermonem, nec magis tamen in verbis, quibus eo tempore utebantur, inesse rei cum nomine concordiam, monstratque nihil aliud esse vulgatam per homines linguam nisi incompositam et imperfectam imaginem linguæ illius, quæ animo tantum excoigitari potest, et in qua, si quando perficiatur, verborum syllabis et sono designatarum rerum quam exactissime effingatur natura. Quis sit sermo ille perfectus et pæne divinus ? Cur illius loco balba, ut ita dicam, lingua utimur, quæ exprimendis rebus adeo impar est, ut tacito plerumque pacto opus sit, ut ab hominibus homines intelligantur ? His autem interrogationibus ut respondeat Plato, ostendat oportet quomodo sermo constitutus sit, et quomodo paulatim, interposito tempore, ab hominibus ipsis immutatus fuerit. Non igitur eo dialogus præcipue spectat, ut Platonis de sermonis humani origine sententiam evolvat : nihilominus accuratissime ab eo quæstio illa pertractanda et in lumen producenda est, cum ad eam referantur et ex ea quasi pendeant illa de quibus, contra dicente Cratylo aut Hermogene, agitur a Socrate. Testimonio sit dialogi summarium, quod priori dissertationis parti inserui.

Si Socrati disputanti fides adhibenda est, cum nomina scrutatur, et rationem, qua formata fuerunt, quærit, nullam animo præcogitatam opinionem habet, et quo feratur, dum nomina explicat, nescit (1). Rebus enim ipsis dirigi se contendit, et iis impulsum tam nitide tamque circumscripte extremis dialogi capitibus argumenta concludere. Neminem vero fugit quid valeant

(1) Crat. 384 C.

illa Socratis verba : ratio enim, qua ad perpendenda et perspicienda nomina utitur, rectior est quam ut ex casu tantummodo manet, et majora gravioraque sunt ea quæ ex disceptatis argumentis colligit quam ut ab eo currente, ut ita dicam, sermone inventa sint. Nullum igitur neglegendum est indicium, ne ironia quidem involutum, quo vera Platonis sententia reperiri possit, et quasi religiose aestimanda et examinanda sunt omnia quæ vel jocando irridendoque profert.

Ab initio statim dialogi, ut verba, quæ citat, explicet, partes eorum subtiliter dispicit, eaque in diversa, ex quibus specie constant, elementa resolvit. Arbitratur enim vocabula, qualia in quotidiano sermone apparent, non ea esse quæ nullis ex partibus constent, quæque nisi invita natura dissolvi possint : existimat contra verbum plurium partium esse quasi coagmentum, quarum unaquæque propriam significationem exhibet, significationemque illam, licet interdum paululum immutetur, numquam tamen omnino aboleri (1). Non dubium profecto est quin non plane perspexerit Plato quæ sit propria harum partium vis ; non dubium etiam quin non aperte viderit inter ea, quæ verbum constituunt, elementa prævalere et quasi dominari nonnulla, quibus concluditur illius verbi, ut ita dicam, germen et quasi radix, illudque tantum animo præsumpsit et confuse præsenserit. Nam etymologiæ, de quibus jam supra dixi (2), quibusque varia illa vocabulorum elementa distinguere conatur, ne in disceptionem quidem venire possunt, nedum a nobis probentur. Attamen, non, ut etymologiæ, ita rej-

(1) Crat. 392 A — 424 A.

(2) Vide pag. 40 sqq.

cienda et contemnenda est ratio, qua Plato utitur ad discernendas varias nominum partes et evolvendam harum partium significationem. Non aliam enim viam ingressi tam clara et tam exacta invenerunt recentiores. Quare prorsus injustum sit omnem Platonis de sermonis origine doctrinam jam a principio respuere, propter ridiculam, nostra quidem sententia, nominum quorumdam interpretationem (1).

Derivata igitur, aut, ut rectius dicam, composita sunt pleraque verba. Ex quibus igitur elementis constant? Quomodo formata atque inventa fuerunt? Dilucide profecto quæstio ita proponitur. Ut bene intelligamus, ait ipse Plato, qua ratione variae hominum linguae, aut potius lingua Græca (quam ceterum unam introspicere poterat) creata et constituta fuerit, non composita verba, sed simplicia et primigenia scrutanda sunt verba (2). Non quidem semper facile erit nativa illa verba discernere et ex compositis formis abstrahere: nam accidere potest ut ipsa ab usu quotidiani sermonis intermissa perierint, aut propter antiquiorem speciem primo aspectu a nobis non dignoscantur (3). Nihilominus tamen verum est existere ea, totamque ea fulcire linguam, cuius quasi compagem informant, eorumque originem cognoscere debere illum qui scire velit quomodo paulatim lingua adoleverit (4). Primigenia autem illa verba ab hominibus tantum creata sunt. Paucis enim verbis opinionem illorum redarguit Plato, qui ponebant sermonem a diis hominibus traditum fuisse: illud pro-

(1) Vide quæ de ea re p. 10 sq. protuli.

(2) Crat. 424 A.

(3) Crat. 421 D.

(4) Crat. 426 A, B.

rem aut omni ex parte aut præcipuis tantum ex partibus effingat (1). Ita, ut exemplo utatur Plato, juxtapositus quadam ratione in tabula fusco viridis color imaginem efficit, qua oculis arbor repræsentatur: cum etiam certum quemdam brachiorum motum actum videmus, eo plerumque adducimur, ut avolantis avis alarum jactatum animo concipiamus, idemque de ceteris imaginibus fit, quibus res imitamur. Id igitur nomen, quod quidem proprium sit, esse debet, ut syllabarum litterarumque sonum efficiat, quo auditio nascatur in animo nostro designatae rei imago: nomen, ut brevioribus utar verbis, rem imitari debet (2). At non rudis et incondita sit illa imitatio oportet, sicut fit cum pueri, ut animal animo nostro repræsentent, vocem illius vel sine arte imitantur (3). Ne ita quidem rem imitari deceat, ut colorem, aut speciem, aut sonum ejus tantummodo referamus: hoc enim picturæ aut musicæ munus (4). Quod igitur voce imitandum est, et per aures sensibus nostris subjiciendum, nihil aliud est nisi intima rei natura, id est illud quod rei maxime proprium est et in ceteras rei species quasi dominatur, qualis est nitor, aut dulcitudo, aut levitas, aut celeritas, et alia similia (5),

Primigeniis autem verbis, et variorum elementorum, ex quibus constant, id est litterarum syllabarumque sono efficitur illa rerum imitatio. Quærenda est igitur ratio

(1) Crat. 422 E.

(2) Pulcherrima igitur ac perfecta videatur esse Platoni illa linguae species, quæ res quales revera sunt exactissime effingat et repræsentet; esse vero illam linguam ipse profitetur apud homines non posse, quia res, quales sunt, non novimus, sed quales videntur esse.

(3) Crat. 423 C.

(4) Crat. 423 D.

(5) Crat. 423 D, — 424 A.

fecto tragœdiarum scriptoribus relinquendum esse contendit, et eo doctrinam illam refelli, quod in lingua inveniuntur multa quæ inter se discrepant, multa quæ sine dubio imperfecta sunt (1). Quod ad opinionem philosophorum attinet, qui linguam Græcam ex variis barbarorum sermonibus originem contendebant traxisse, summa cum prudentia memoranda et ad explicanda verba adhibenda est (2). Non sane denegat Plato nonnulla vocabula a barbaris mutuatos esse Graecos et in suum sermonem translusse; sed multo minus ea numerosa esse quam quis credere possit declarat. — Attamen non hic standum: primigenia enim illa verba aut potius elementa, quæ simplicissimam ad minimum deducti sermonis humani formam auribus et oculis repræsentant, per se ipsa explicanda sunt; nam ad alia simpliciora etiam elementa nullo modo redigi possunt, ex quibus originem et significationem sumpsissent. Facilior autem est quam primo adspectu videtur explicatio.

Primigeniis enim haud aliter ac compositis verbis utimur, ut res a nobis excogitatas exprimamus. Verba igitur res, si non tales, quales revera sunt, repræsentant, at quales saltem nobis esse videntur (3). Quod si inest in derivatis illa proprietas, a primigeniis, quibus formantur, in ea sine dubio transiit. Primigenia igitur verba præcipue et quam exactissime res repræsentare animo nostro et exscribere debent. Nulla autem melior ratio animo cujusdam rem quasi præsentem efficiendi reperta est, quam si quis, cum res absit ipsa, oculis nostris subjiciat imaginem, quæ

(1) Crat. 426 A.

(2) Ibid.

(3) Crat. 436 B ; 439 C et passim.

aliqua, qua significatæ rei signum conveniat, et cum re congruant aut syllabæ aut singulae litteræ. Hic vero non possum quin animadvertam quam audacter simul ac sagaciter procedat Plato. « Duabus rationibus, ait Bœck (1), ad cognoscendam naturam sermonis humani perveniri potest : quarum altera, primigenia verba resolvendo, et ad simplicissima elementa sua redigendo, propriam syllabarum cuique significationem quærimus, et reperta illa significatione, singularum litterarum sensum indagamus ; altera litteras primum in classes distribuimus, res deinde ad simplicissima elementa reducimus, et, rebus quoque in classes distributis, quærimus utrum congruant necne verborum classes cum rerum classibus ». Duarum autem rationum posteriorem elegit Plato et his exposuit verbis (2) : « *Socrates*. Quoniam syllabis et litteris *essentiae* imitatio efficitur, nonne rectissimum est litteras primum distinguere, quemadmodum ii qui circa numerorum studium versantur, litterarum primum, deinde syllabarum variam vim distinguunt, et tractatis his tantum, non antea, ad ipsos examinandos numeros incumbunt ? — *Hermogenes*. Ita vero. — *Socrates*. Nonne igitur nos quoque ipsos oportet ita plures primum classes litterarum distinguere : primum quæ nominantur vocales, deinde, secundum naturam et speciem, inter consonas discernemus hinc mutas et ἀφθογγους litteras (his enim utuntur nominibus horum studiorum periti), et illic litteras, quæ neque vocales neque tamen mutæ sunt : quod denique ad vocales ipsas attinet, nonne inter tot

(1) Bœck *Von dem Uebergange der Buchstaben in einander* (Studien von Daub und Creuzer, IV, 369-372) apud Schmidt, *op. cit.* p. 61.

(2) Crat. 424 BC.

classes distribuentur, quot species habent ? Cum autem hæc distinxerimus bene omnia, nonne perpendendæ erunt res, quibus nomina imponere oportet, et quærendum utrum sint necne inter eas quædam ad quas omnes referantur, quemadmodum id litteris accidit, et per quas ceteræ explicentur, atque etiam videndum num in variis species, ut litteræ, distribuantur. His igitur omnibus bene consideratis, imponendum sit cuique rei nomen, quod ei simile sit, sive imponendum sit simplex quoddam nomen, sive compositum ex pluribus sit elegendum. Et velut pictores, ut perfectam efficiant imaginem, modo colorem unum, ut purpuram, aut simplicium colorum quemlibet, adhibent, modo autem plures immiscent colores, ut fit cum carnem effingere volunt... ita nos quoque cuique rei nominandæ modo unam litteram imponemus, modo plures in syllabam coactas, modo plures syllabas inter se conjunctas, quibus nomina et verba efficiemus... At rectius non nos ipsi illud faciemus, nam longius me provexit oratio ; illa enim verba, qualia sunt, jam composuerunt antiqui ; nos igitur decet, si ea perite considerare volumus, verba illa in classes distribuere, ut jam fecimus, et quærere utrum convenienteribus necne vel primigenia, vel derivata nomina. » Magno certe tantummodo ingenii acumine ita ex omnibus partibus inveniri poterat illa investigandi via et excogitari illa tractandæ materiæ ratio, qua res primum in nativas et compositas dividebantur, deinde in classes ex essentia distribuebantur, quæ litterarum classibus respondebant, ita ut imponenda tantum esset verborum quasi tabulæ rerum tabula, ut distinctissime appareret cui rerum classi responderet certa aliqua verborum classis.

Non vero is erat Plato qui ratione illa fretus inquisitionem ad extremum finem ducere posset, quippe qui linguam Græcam usu tantum, non meditatione ac scientia cognosceret. Quare ipse in dialogo fatetur vires suas superare illud opus (1). Attamen non parvi facienda et prorsus admiratione digna sunt ea quæ cogitatione reperit et in lumen produxit : illam, de qua loquitur, nominum cum rebus concordiam velut primis tantummodo lineis adumbravit ; at in iis tamen quæ dixit, nihil fere reprehendendum est, testibus ipsis recentioribus eruditis, qui de ea re sæpe Platonem ad verbum secuti sunt. Hæc igitur ex nominibus, quæ explicare aggressus erat, collegit Plato (2) : verba, quæ exprimunt :

<i>fluentia quædam</i> , litteram exhibit	ρ	(ροή)
<i>penetrantia</i>	»	ι (ιέναι)
<i>spirantia, inflata, agitata</i>	»	σζφψ (σεισμός)
<i>lubrica</i>	»	λ (λεῖον)
<i>lenta</i>	»	γλ (γλίσχρον)
<i>intro se moventia</i>	»	ν (ἔνδον, ἐντός)
<i>rotunda</i>	»	ο (στρογγύλον)
<i>ingentia, lata</i>	»	α,η (μέγας, μῆκος)
<i>resistentia</i>	»	δ,τ,γ(δεσμός, στάσις)

Nomen igitur imitationem ait esse Plato quam perfectissimam ; rem sono imitatur, et, ut ipsius Platonis verbo utar, ὄνοματοποία est. Non vero de vocabuli hujus significatione errandum est, quod in latissimam partem interpretari decet. Nam sunt, ut ipse notat Plato, plura genera et plures gradus ὄνοματοποίας : primum genus est

(1) Cf. quæ supra dixi, pag. 30.

(2) Crat. 426 C.

earum , quæ res quam simplicissime et imperitissime imitantur, et vocem aut sonum tantum referunt demonstrandi aut animalis aut rei : exemplo sint *ululatus* et ἀλαλαγμός. Hic est primus ὄνοματοποίας gradus : de illa imitandi ratione dici potest quod Bœck recte animadvertis (1) : « Ut assignetur, inquit, quod difficillimum est, cuique litterarum significatio simplex et nativa, a littera, ab ipso sono utique procedere possumus, litteramque aut sonum ut sonitus, qui ad aures fertur, imitationem, atque, ut usurpato crebrius verbo utar, ut ὄνοματοποίαν accipere : non vero ab hoc principio exorsus longe progrediari ; non enim ex ὄνοματοποίαις consistit unice lingua ». Attamen erret qui credat eam velut puerilem imitationem in dialogo a Platone magni aestimari : de elatiore quadam imitatione agitur, quæ rationi magis consentanea est, et non res quales esse videntur, sed quales revera sunt imitatur aut imitari conatur : quare iis, quæ supra sensus in rebus sunt, aut auribus non percipiuntur, quasi formam et corpus præbet recta illa ὄνοματοποία ut sono ea quoque exprimantur (1). Nitor enim, dulcitudo, amaritudo nec auditu percipi nec voce effungi possunt : sed ea sonis assimilat hominum animus. Agendi quadam ratione, qua omnes nondum adultæ mentes et linguae sæpissime utuntur, ex propria significatione ad translatam confugit, et, ut dulcitudinem aut levitatem exprimat, verbo translate utitur, quod sonum jucundum auditu primum designabat ; ut amaritudinem exprimat, verbum usurpat verbo simile, quo sonus importunus auditu ac peracutus significabatur.

1. Bœck, *op. cit.*, *loc. cit.*

2. Cf. supra, pag. 48.

Longius vero progrediendum est : per se enim ipsas certam significationem habent litteræ, aut potius, ut diximus, ad certos sensus effingendos accommodatae natura sua sunt. Littera  $\rho$ , ut exemplo utar, signum haberri potest, quo continuum et fluidum motum exprimimus ( $\phi\epsilon\omega$ ,  $\phi\circ\eta$ ) ; littera  $\delta$  in nominibus, quæ impedimenta designant, natura inest. At ea causa tantummodo ad id valent illæ litteræ quia ab hominibus notatum est littera  $\rho$  pronuntianda volvere linguam in ore, littera  $\delta$  contra pronuntianda hærere quodammodo linguam. Has igitur litteras ad nominandas res quæ extra nos sunt cum usurpamus, necesse est jam eo ipso tempore conferamus ea quæ in nobis aguntur cum iis quæ extra nos accidunt ; eo ipso, quod res nominamus, a propria significatione ad translatam divertamur oportet, et  $\mu\varepsilon\tau\alpha\varphi\circ\rho\dot{\alpha}\nu$  adhibeamus. Non enim nisi  $\mu\varepsilon\tau\alpha\varphi\circ\rho\dot{\alpha}$  comparari potest aquæ decursus cum linguæ motu in ore volventis, et molestia nobis vinculo imposta cum difficultate, qua hanc aut illam litteram enuntiamus. — Omnes igitur linguæ, quæcumque sunt, eo informatæ sunt, quod ex propria significatione ad translatam verba detulerunt : unde fit ut per  $\mu\varepsilon\tau\alpha\varphi\circ\rho\dot{\alpha}$  tantum loquamur. Neminem certe fugit non justo longius disceptatione progrediendum esse, et ipse jure animadvertis Plato quam ridiculum sit contendere in lingua, qua utimur quotidie, omnia verba  $\dot{\alpha}\nu\circ\mu\chi\tau\circ\pi\circ\iota\alpha\varsigma$  esse (1). At animo ad initia linguarum regrediamur, et ad primigenia verba, quantum fieri potest, nos referamus. Paulatim decrescit verborum multitudo, evanescunt varia, quæ vocabula nunc segregant, significationis dis-

1. Crat. 435 C.

crimina; verba quæ nunc propria esse credimus, translationem continere appetit. Ad paucissima demum verba retinenda adducimur, quæ vere proprio sensu adhibentur, et res, quibus exprimendis creata sunt, revera exprimunt, ideoque recte et exacte eas designant, quia ex omnibus aut ex nonnullis partibus eas imitantur, quia partim ὄνοματοποιίᾳ ficta fuerunt, partim concordia quadam inter auris ceterorumque sensuum motus constituta fulciuntur. Primis quidem sermonis temporibus, rudis etiam et imperfecta imitatio est, et rebus, ut ita dicam, inhaeret. Paulatim vero audentior fit: hominum enim animus rebus quæ extra se fiunt intentus et omnes inter res similitudines deprehendere sensim assuetus, ea quæ videre aut tangere potest, sed quæ muta sunt, eadem denominandi ratione designat atque ea quæ sonum aliquem edunt. Inventa autem et monstrata via, celerius procedit lingua, augentur et multiplicantur translata verba, adolescente et vires sumente hominum ingenio. Ex rebus quas aut videre aut tangere licet, ad animi virtutes et ad ea quæ extra sensus cadunt nominanda transit lingua. Tunc vero verba, ut supra diximus, ea specie, quam in quotidiano sermone habent, considerata et cum rebus quæ designant comparata, non jam ὄνοματοποιίαι sunt: nec quisquam profecto illud denegare ausit. At illorum originem si mente repetemus et proprium sensum quæreremus, ubique reperietur ὄνοματοποιία. — Hæc de ea re sentit Plato cuius sententiam neque adulteravisse me neque amplificavisse affirmare non vereor. Et certe difficile sit ad explicandum quomodo verba creata fuerint, doctrinam invenire quæ simplicior et dilucidior sit, quæque cogitationi simul ac rationi melius satisfaciat.

**3º Quomodo primigenia verba immutata et adulterata  
fuerint ex sententia Socratis exponitur.**

Postquam autem quomodo constituta sint verba auctore Platone ostendimus, restat ut speciem, quam in quotidiano sermone habent, explicemus, demonstremusque quibus ex causis formam paulatim mutaverint, ita ut saepe difficillime agnoscantur. Recte vero primum intellegendum est quae fuerint, quae esse potuerint primigenia illa verba, de quibus supra locuti sumus : jam enim Platone duce exposui ea non res quales sunt sed quales esse nobis videntur imitari (1). Illo tamen etiam concesso, num exacta et perfecta esse potest illa imitatio rerum ? quatenus ὀνοματοποία nomen esse potest ? Huic sane interrogatori respondere primum decet, antequam de variis mutationibus verborum dicere instituimus, ne falso mutationes illas intellegamus et male quomodo præsentia verba cum primigeniis conjungantur, concipiamus. Quærendum igitur utrum primigenia verba, qualia humani sermonis initio creata fuerunt, primigeniis verbis, qualia ad exprimendam lucide designatarum rerum naturam esse debebant, prorsus similia revera esse potuerint, necne. Duæ et illæ quidem gravissimæ causæ obstant, natura scilicet ipsorum nominum, illiusque etiam aut illorum qui nomina creaverunt natura. Nomen enim rei imago est voce et sono effecta (2) ; imago autem rem quam imitatur, omnibus ex partibus et perfectissime referre non potest ; sin autem, imago non jam sit, sed altera potius res

(1) Crat. 439 C ; 436 B et passim.

(2) Crat. 431 C, D.

priori quam simillima: « Lepidum sane, Cratyle, ait Socrates, hoc sit, si verba rebus prorsus similia evadant: duplia enim omnia sint, nec ulla jam ratio sit discernendi ubi nomen, ubi res ipsa versetur » (1). Insit igitur oportet in nomine vitium aliquod, et aliqua, ut ita dicam, desiderentur, ut a designata re secernatur: quare, quamvis facile sit perfectum nomen cogitatione in animo constitutere, in quotidiano sermone inveniri non potest. Admittendae etiam sunt inter varia nominum elementa litteræ quædam, quæ naturæ nominatae rei non conveniunt; et eximiam illam nominis speciem, quam mente concipimus, lingua et voce efficiendo, concedere debemus necessitatem ab imitatione distinguendi (2). Optimum igitur nomen erit illud quod elementis suis imitationem plurimum efficiet: non vero sperandum fore ut quidquam inveniatur in quo elementa ad imitationem apta nullum alienis a natura rei litteris aut syllabis locum relinquant. Non modo enim nomen, ut supra dixi, nihil aliud esse potest nisi imago, sed etiam hominum opus est. Quæcumque enim Platonis sententia est de illo qui nomina rebus imposuit, de qua paulo infra disseram, non dubium est quin illi nihil divini, nihil quod humanam naturam superet, habere videatur *νομοθέτης*. Ab hominibus igitur nomina creata sunt, et, velut omnia quæ ex hominum labore et industria originem trahunt, perfectionem nunquam assequantur. Imo vero, non ejusdem etiam pretii omnia sunt illa nomina, prout ille qui ea finxit quomodo verba rebus convenienter cognitum habebat, prout etiam in verbis

(1) Crat. 432, D.

(2) Crat. 432 E.

naturam rerum impressit (1) Primigenia igitur verba perfecta esse non possunt.

Illa vero primigenia verba, hæ primæ vocabulorum species, non integra etiam, sed magis ac magis mutata et adulterata ad nos pervenerunt. Paucis verbis obiter harum mutationum causas Plato indicat, nec fusius ego de illo doctrinæ puncto loquar, cum facillimum sit argumenta Platonis explicare et absolvere. Primum autem ratio dialectorum maxima habenda est, in quibus non semper idem valet eadem littera, quibusque verba licet a vicina dialecto mutuari, quæ serius ociusve in dialectum, ex qua egressa erant, plus minus corrupta redeunt (2). Non quidem commemorat Plato etiam dialectum ad mutandam vicinam dialectum, omissis iis quæ invicem sumuntur, non minimi sane esse momenti : attamen credere licet hoc eum non fugisse, quanquam de ea dialectorum vi in *Cratylo* nusquam mentio ab illo facta est.

Indicanda etiam est alia causa cur adulterentur nomina, quæ licet minus valeat, non tamen prætermittenda est : ex « tragicarum formarum studio » (3) eam constare jocose affirmat Plato ; eam vero, ipso Platone auctore, ex nativa apud Græcos dulcium et suavium sonorum cura (4) defluxisse rectius contendas. Nonnulla enim homines converterunt et corruperunt falso pulchri studio (5). Hoc vero non sæpiissime accidit ; multo frequentius tempore ipso mutata fuerunt verba, quippe quo, quemadmodum

(1) Crat. 431 D ; cf. 428 E et passim.

(2) Crat. 434 C sqq.; cf. 400 D ; 409 A.

(3) Crat. 414 C : τὰ πρώτα ὀνόματα τιθέντα κατακίγωσται οὐδη̄ ὑπὸ τῶν βουλομένων τραγῳδεῖν αἴτια.

(4) εὔστομιας ἔνεκα, ibid.

(5) οὐπὸ καλλωπισμοῦ, ibid.

aspera terantur saxa et fluviorum calculi poliantur, ita terantur et poliantur ea quæ in primis verbis dura et rugosa sunt (1). Attamen non uno harmoniæ studio immutantur verba, nec eo semper spectat illa nominum quasi depravatio, ut facilius, aut dulcius aut modulatius enuntiantur. Accidit enim interdum ut linguae segnitia edatur depravatio illa, quæ, cum difficilis litteras quasdam proferat, earum sonum paulatim mollit atque etiam omnino prætermittit. Breviores ita fiunt primigeniæ verborum formæ, quæ eo ipso facilius enuntiantur. Notare autem non inutile profecto erit ab hominibus præsertim ita contrahi et in angustum adduci vocabula : mulieres enim, ait Plato, multo fidelius nativas formas et antiquos sonos memoria atque sermone tenent (2).

Volventibus igitur annis, magis et magis corrumpuntur pristina verba, magisque ac magis homines fugit nomen cum re nominata quam arctissime congruere debere. Quare illam concordiam aut asservare aut restituere nemo curat, et ignorantia vera verborum natura læditur. Alienæ enim introducuntur litteræ, quæ res imitari non possunt et saepe verbi significationem offendunt: aliæ contra tolluntur quæ philosopho utiles aut necessariae esse videntur. Quare interdum evenit ut omnino mutetur verbi cuiusdam species (3), et acuto sapientis oculo opus est ut in eo reperiantur et dignoscantur priscæ syllabæ nativaque elementa (4).

Verba igitur quibus utimur primigeniis verbis parum

(1) ὑπὸ χρόνου, ibid,

(2) Crat. 418 C; cf. 399 B, et passim.

(3) Crat. 394 A B ; 399 B ; 432 E ; 414 D... τελευτῶντες ποιεῦσσιν μηδὲν  
ἔναν οὐθρώπων συνεῖναι ὁ τι ποτε δούλεται [τὸ σὸν μα].

(4) Crat, 421 D.

respondent, et primigenia verba ipsa verbis, quæ ut perfecta mente concipere licet, non respondebant : multa insunt in sermone vitia et multum differt lingua quam usurpamus ab illa quam ad rerum imaginem informare conabantur primi homines. Attamen, cum colloquimur cum aliis hominibus, intellegimus et intelligimur : quod fit profecto quia, mutantibus nominibus, novo principio constituta et fixa est syllabarum cum significatione convenientia : ad conventum enim confugunt homines (1). Ut enim verba rerum imagines esse desierunt, quo confusius et vitiosius res nomina repræsentabant, quo denique obscurius elementa ex quibus constabant ab hominibus discernebantur, eo celerius et latius inter homines ad tacitam, ut ita dicam, pactionem ventum est, quæ non uno eodemque temporis momento, sed paulatim et vicissim omnia complexa est verba, et nominibus significationem pristinam, quamvis mutante forma, pæne integrum servavit, ita ut sedato eodem ac continuo motu sermo, qui primum rebus ipsis quasi necessario definitus et constitutus fuerat, humandum opus evaserit, quod homini maxime proprium est, quodque si tantum intellegere possunt, qui effecerunt. Quare licet initio et principio concordia nominis cum refulciatur sermo, nihilominus tamen verborum, quibus utimur, conuento significatio servatur et defenditur, et quia partim natura, partim pactione lingua innititur, ideo, mutant vocabulorum specie, permanet et ad exprimendas suppetit cogitationes vel diversissimas, quas variæ hominum ætates expromunt vicissimque proferunt.

(1) Crat. 435 C.

4º De legislatore in Cratylo laudato.

Ea sunt igitur quæ de sermonis humani origine et natura in *Cratylo* edisserit Socrates. Superest tamen aliquid quod interpretationem et lucem desideret. Verba enim dicit Plato a *legislatore* (1) creari. Quis autem sit ille νομοθέτης, quomodo animo nobis fingendus sit summus ille sermonis inventor et creator, non plane perspicuum est. Diversissimæ igitur sunt de ea re recentiorum scriptorum sententiæ : præcipuas tantum memorabo. « Qui Platonis loquendi rationem novit, ait Steinhart (2), scire debet eum in locum languidiorum cogitationum, quæ in universum expromuntur, personas animatas et vividas supponere : quare in hoc quoque dialogo, ne de universo populo, qui sibi sermonem invenit, loqueretur, de uno tantum *legislatore* mentionem facit, qui populum ipsum repræsentare debet. » Objicit autem Deuschle (3) eam agendi rationem antiquis plane incognitam fuisse, asseveratque illum *legislatorem* nihil nisi mythicam personam esse, a Socrate in dialogum introductam ut argumentis Hermogenem impediret. Steinthal autem (4) : « Ille νομοθέτης neque mythica neque commenticia persona est, neque populi partes agit : quis sit in dubio consulto relinquit Socrates, quia illi in disceptatione nihil agendum est. Hoc tantum de eo dici debet, eum remotissimis temporibus esse collocandum..... » ; at paulo post

1. Crat. 388 D. E. et passim.

2. Steinhart, *op. cit.* p. 557 (apud Schmidt, p. 23).

3. Deuschle, *Platonische Sprachphilosophie*, p. 50. (apud Schmidt, p. 23).

4. Steinthal, *op. cit.* p. 89.

subjicit (1) : « Socrates ὀνοματοθέτην et νομοθέτην non segregat, quia verba ut quamdam legum (*νόμοι*) partem explicare vult : quod de verbis verum erit de legibus verum quoque erit ; et si verba natura innituntur, sequitur ut natura quoque leges innitantur. Non jam igitur ullum erit, quod ad id de quo agitur attinet, inter φύσει et νόμῳ discrimen. Jam a principio ostendit Plato quo pervenire velit, scilicet eo ut contraria inter se conciliet. » Aliam etiam opinionem profert Susemihl (2) : illi enim νομοθέτης vir divino instinctus spiritu esse videtur, nec serio loqui Socratem dicit cum doctrinam redarguit quae sermoni divinam originem attribuebat. « Ironia enim qua doctrina illa tractatur nihil aliud ostendit nisi eam scientiae ope disputari non posse, et obscuriorem etiam efficere linguae originem ». Omnes vero illas conjecturas valde superat Lassalle (3) in suo de Heraclito libro. Quia enim Plato inter νομοθέτην et ὀνοματοθέτην nullum disserimen facit, collegit affirmare Platonem voluisse « nullum esse inter nomen et legem disserimen ». Etiamsi interpretationem hanc prætermittas, non videntur jure defendi posse variæ, quas retuli, opiniones. Non profecto tot et tantas res verbis suis condidit et involvit Plato, et consulto non dilucidius locutus est. Hoc enim ad argumentationem ejus attinebat, hoc præcipue ei necessarium erat, ut in lumen produceret rationem, qua formata verba fuerant, causasque, quibus mutata paulatim fuerat illorum verborum species. Cui vero attribuenda nomina essent, utrum uni homini an pluribus assignanda essent, haec

1. Steinalthal, *op. cit.* p. 91.

2. Susemihl, *op. cit.* p. 155-156.

3. Lassalle, *apud Steinalthal, op. cit.* p. 70.

ostendere ad ipsum dialogum non re pertinebat, nec utile profecto erat planissime iis interrogatis respondere. Ante omnia demonstrare volebat verba ab hominibus creata, et Græcam linguam a Græcis formatam esse (1). Non aequum tamen sit contendere Platonem illam quæstionem omniuo neglexisse, atque ita omnes, quas retuli, a culpa temeritatis liberavisse opinones. Nominum enim inventionem hominibus propriam esse putat, et in ea nihil divini, nihil quod vires humani ingenii superet, collocari conjectura debere. Non igitur persona mythica, neque vir divino spiritu instinctus est νομοθέτης, neque populi partes gerit. Nam si ita res se haberet, de uno tantummodo verborum inventore loqueretur Plato : de pluribus autem expresse sæpius loquitur (2). Abjiciendæ sunt igitur omnes subtiliores interpretationes, et semota omni aut mythica aut a diis instincta persona, nihil aliud fuisse νομοθέτην dicere decet atque homines quos pluribus dialogi locis τοὺς παλαιοὺς, τοὺς πρώτους (3) nominat Plato, id est homines qui, cum primi nati essent, primi nomina invenerunt et usurpaverunt. Qui vero fuerint illi homines, Plato non explicat : subjicit tantummodo non omnibus concessam fuisse nominum creandorum facultatem, et iis tantum propriam fuisse, qui res paulo melius et solertia cognoscebant (4). Platonis igitur cogitationem non adulteret ille qui dicat verba primigenia a primis hominibus fuisse creata, et inter eos ad verba fingenda prævaluuisse qui primi rerum naturam disquisive-

1. Crat. 425 D, E.

2. Crat. 390 D, 407 B ; 411 B, etc.

3. Crat. 425 A ; 411 et passim.

4. Crat. 492 B ; 390 D ; 388 E : οὐκ ἔρι παντὸς ἀνδρὸς... ὄνομα θέσθαι, ἄλλα τινος ὄνοματουργοῦ..., et passim,

runt et perspiciendis rebus studuerunt. Forsitan nimis simplex illa Platonis interpretandi ratio habeatur et criminis mihi ab illis callidissimis antiquorum scriptorum expicatoribus vertatur ex Platonis verbis nihil aliud hausisse nisi quod significare videbantur. Cur vero non in verbis antiquorum stemus atque maneamus, et cur semper ex iis aliquid, quod ingenii nostri acumen ostentet, eruere aggrediamur, non video (1).

Ita variae quae ad sermonis humani originem spectant quæstiones in *Cratylō* vicissim in disceptationem veniunt, et, quantum fieri potest, explicantur et enodantur. Equidem non affirmare velim ea quae ex argumentis suis colligit Plato certissima esse et in dubium vocari nullo modo posse : attamen quid sibi velint perspicuum est. Negat enim Plato a diis dictum fuisse sermonem, et hominum opus esse contendit. Sermone enim homines intimam rerum naturam imitari et exprimere voluerunt, il lud vero ne assequerentur eo ipso quod homines erant prohibiti sunt. Necessario autem ipsa linguæ natura factum est ut speciem paulatim mutaverit, et ex simplicibus verbis composita orta sint plurima, quae, nisi ad primigenia referas, nunquam explices. Ipsa etiam primigenia verba sensim adulterata, et usu attrita attenuataque sunt, aut contra vires eundo acquisiverunt, adjunctis syllabis litterisque, quae imitationi minime necessariae erant. Quare a nativa forma sua paulatim discessit hominum sermo et saepe inane sit in verbis, quae nunc sunt in usu, imitationem effigiemque rerum querere.

1. Quod ad significationem quam νόμος in verbo νομοθέτης mihi habere videtur, vide pag 28.

Non dubium profecto quin in ea doctrina plura reperiuntur quæ emendanda sint aut perpolienda, nec semper feliciter et perite ea quæ præcipit explicandis nominibus adhibet Plato. Nihilominus summa admiratione digna sunt ea quæ in *Cratylo* de sermonis origine profertur: fieri potest ut veriora aut verisimiliora a recentioribus inveniantur, aut inventa fuerint; sed ea est Platonis doctrina quæ a nemine neglegi aut prætermitti debeat, et omnibus contra summo honore sit habenda.

# INDEX RERUM TRACTATARUM

## I

	pag.
1º De ratione qua recentiores scriptores ac præsertim Schaarschmidt cum <i>Cratylo</i> agunt.....	3
2º <i>Cratylus</i> brevi summario contrahitur.....	5
3º De etymologiis.....	10
4º Nonnulla etiam quibus dialogum insectatur Schaarschmidt objecta refelluntur .....	22
5º De Socratis persona.....	25
6º De <i>Cratylo</i> et Hermogene.....	32

## II

1º Quæ fuerit philosophorum, qui Platoni ætate anteierunt, « sermonis philosophia » quæritur.....	37
2º Quomodo verba constituta sint, Socrate auctore, ostenditur....	43
3º Quomodo primigenia verba immutata et adulterata fuerint, ex sententia Socratis exponitur.....	55
4º De legislatore in <i>Cratylo</i> laudato.....	60

VIDI AC PERLEGI,

Lutetiae Parisiorum, in Sorbona,  
A. D. III nonas aug. ann. MDCCCLXXXVI.

*Facultatis Litterarum in Academia Parisiensi Decanus.*

A. HIMLY.

TYPIS MANDETUR,

Academie Parisiensis rector.  
GRÉARD.